*Musnedu Âişe*, *Musnedu Ebûbekri’s-Sıddîk*, *Musnedu Ebû Hanîfe* isimli eserler bunların örneklerindedir.<sup>9</sup>

*Müsned* türü eserlerde genellikle merfû hadisler yer almaktadır, mevkuf ve maktu’ rivâyetler yok denecek kadar azdır.<sup>10</sup>

En tanınmış müsnedler şunlardır:

### **Ebû Dâvûd et-Tayâlisi’nin (öl. 204/819) Musned’i**

Musned türünde ilk hadis tasnifini Tayâlisi yapmıştır. el-Musned isimli eseri altı ana bölümde 281 Sahâbî’nin rivâyetlerini ihtivâ etmektedir. Eserde 2767 hadis yer almaktadır. Ölümünden sonra onun adına te’lif edilmiştir.<sup>11</sup> Eser bizlere Yunus b. Habîb’in yaptığı nakillerle ulaşmıştır.<sup>12</sup>

### **el-Humeydî’nin (öl. 219/834) Musned’i**

Mekkeli ilk musned musannifidir. İmâm Buhârî’nin hocasıdır. *el-Musned* isimli eseri en meşhur ve günümüze ulaşan tek eseridir. Eser, Hz. Ebûbekr’in rivâyetleriyle başlamakta ve 11 cüzden oluşmaktadır. Toplam 179 sahâbîye ait olan rivâyetlerin büyük bir bölümü merfû, çok az kısmı sahâbî ve tâbî sözüdür. Eserde 1300 rivâyet derlenmiştir.<sup>13</sup>

### **Ahmed b. Hanbel’in (öl. 241/855) Musnedi**

Müsned denilince ilk akla gelen eser Ahmed b. Hanbel’in *el-Müsned*’idir. Ahmed b. Hanbel’in 700.000 hadis arasından seçerek meydana getirdiği eser 904 sahâbînin rivâyetlerini ihtivâ etmektedir. Ahmed b.

Câmî türünün en meşhur eserleri bu iki eserin yanı sıra Tirmizî'nin yine aynı isme sahip *el-Câmiu's-Sahih*'idir. Tirmizî'nin eseri muhtevâsı itibariyle câmî'dir. Ancak genellikle sünenler arasında sayılmaktadır. Biz onun muhtevâsını dikkate alarak câmiler atında tanıtmaya çalışacağız.

#### **a. el-Buhârî'nin (öl. 256/870): el-Câmiu's-Sahih'i**

Muhammed b. İsmâil b. İbrahim el-Buhârî 194/810 yılında Buhâra'da doğmuştur. Künyesi, Ebû Abdillâh'tır. On yaşlarında iken hadise karşı dersin bir ilgi duymuş, hadis ezberlemeye başlamıştır. Memleketindeki hocalardan ders aldıktan sonra o dönemin belli başlı ilim merkezleri olan Şam, Basra, Hicaz, Kufe, Bağdat ve Mısır'ı gezmiş ve oralardaki muhaddislerden hadis tahsil etmiştir. Ders aldığı hocalarının sayısı bini bulmuştur. Buhara yakınlarındaki Hartenk'te 256/870 yılında vefat etmiştir.<sup>36</sup> En önemli eseri hadis tarihinde pek müstensa bir yere ve öneme sahip olan *el-Câmiu's-Sahih*'idir.

İslâm âlimlerinin genel kanaatine göre en sahih hadis eseri Buhârî'nin *el-Câmiu's-Sahih*'idir. Buhârî'nin eserinin tam adı *el-Câmiu'l-musnedu's-sahihu'l-muhtasar min umûri Resûlillâh sallallahu aleyhi ve sellem ve sunenihi ve eyyâmihî*'dir. Buhârî, *el-Câmiu's-Sahih*'i hocası İshâk b. Râhûye'nin (öl. 238/852) temennisi üzerine yazmaya başlamış, eserinde yer verdiği hadisleri 600 bin hadis arasından seçmiş ve eseri 16 yılda tamamlamıştır.<sup>37</sup>

Hadis tasnifinin bu önemli eserinin belli başlı özelliklerini maddeler halinde özetle şöyle sıralayabiliriz:

1.

Biz burada Buhârî üzerine yazılan önemli şerhleri zikretmek istiyoruz. Buhârî'nin meşhur şerhleri, Hattâbî'nin *A'lâmu'l-Hadis*'i, Kirmânî'nin *el-Kevâkibu'd-Derârî*'si, İbn Hacer'in *Fethu'l-Bârî*'si, Bedruddîn el-Aynî'nin *Umdetu'l-Kârî*'si ve Kastallânî'nin *İrşâdu's-Sârî*'sidir.

## **b. Muslim'in (öl. 261/875): el-Câmiu's-Sahîh'i**

Muslim b. Haccâc el-Kuşeyrî, Nişabur'ludur. Künyesi Ebu'l-Huseyn, lakabı asâkiru'd-dîn'dir. Meşhur bir arab kabilesi olan Kuşeyr'e mensuptur. 202, 204 ve 206 olmak üzere üç ayrı doğum tarihi zikredilmektedir. Muslim de Buhârî gibi bütün hayatını hadise adamıştır.

<sup>40</sup> Çakan, İsmail Lüftü, *Anahatlarıyla Hadis*, s.119-120.

9. Aynı konudaki hadisleri bir arada vermektedir.<sup>41</sup>

el-Câmiu's-Sahih üzerine bir çok şerh yazılmıştır. İmâm Nevevî otuza yakın şerhinin olduğunu söyler. Bu şerhlerden en yaygın olanları şunlardır: Kâdî İyâz'ın (öl. 544/1149) *İkmâlu'l-Mul'im bi Fevâidi Muslim'i*, Kurtubî'nin (öl. 656/1258) *el-Müfhim limâ Eşkele min Telhisi Kitâbi Muslim'i*, Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî'nin (öl. 676/1277) *el-Minhâc fi Şerhi Sahîhi'l-Muslim İbni'l-Haccâc'ı*.

\* *Sahîhayn Mukayesesi*:

Buhârî ve Muslim'in Sahih'leri diğer hadis kitapları arasında en güvenilir hadis kitapları olarak kabul edilmekle birlikte, âlimlerin çoğunluğu Buhârî'nin kitabını Muslim'in kitabına tercih etmiştir.

Tirmizî, bir başlık altında hadisleri naklettikten sonra o konuda başka hangi sahâbilerin rivâyetleri olduğunu "bu bâbta şu sahâbilerin hadisleri var" diyerek belirtmektedir. Tirmizî'nin bu şekilde kaydettiği sahâbî sayısı 433 olup, işâret edilen toplam hadis sayısı 3881'dir.<sup>46</sup>

Şerhlerinin sayısı çok fazla değildir. Esere yazılan üç önemli şerh Ebûbekr el-Arabî'nin (öl. 543/1148) *Âridatu'l-Ahvezi fî Şerhi Sahîhi't-Tirmizî'si*, Keşmirî'nin (öl. 1352/1933) el-Arfu's-Şezî Şerhu Suneni't-Tirmizî'si ve el-Mubârekfûri'nin (öl. 1865/1935) *Tuhfetu'l-Ahvezi bi Şerhi Câmii't-Tirmizî'sidir*.<sup>47</sup>

## 2. Sünenler

Fıkıh bablarına göre tasnif edilmiş ahkâm hadislerini içeren kitaplara "sünen" adı verilmiştir.

Sihhat bakımından birinci tabakadaki üç kitabın seviyesine ulaşmamakla beraber derleyicileri güvenilir ve dürüst olarak bilinen ve yazdıkları dönemde büyük kitlelerce hüsnü kabul gören sünenler, Nesâî'nin (öl. 303/915), Ebû Dâvûd'un (öl. 275/888) ve çoğunlukla sünenler arasında anılan Tirmizî'nin (öl. 279/892) *Sünen*'leridir.

Sünen türü eserlerde hasen hadislerin dışında sahih ve zayıf hadisler de bulunmaktadır. Nevevî, sünen türü eserlerde sahih, hasen, zayıf ve münker rivâyetlerin olduğunu ifade etmektedir. Bu yüzden sünenlerdeki bütün hadislerin sahih olduğunu söylemeye imkân yoktur.

Ebû Dâvûd'un *Sünen*'i zaman içinde bütün mezhep imamlarınca okutulmuştur. Hattâbî'nin (öl. 388/998) *Meâlimu's-Sünen*'inden başlamak üzere değerli şerhler yazılmıştır. Diğer önemli şerhleri Azîmâbâdî'nin (öl.1329/1911) *Avnu'l-Ma'bûd Şerhu Suneni Ebî Dâvûd*'u, Sübki'nin (öl. 1352/1933) *el-Menhelu'l-Azbi'l-Mevrûd Şerhu Suneni Ebî Dâvûd*'u, Sehârenfûrî'nin (öl. 1346/1927) *Bezlu'l-Mechûd fî Halli Ebî Dâvûd*'u ve Bedruddîn el-Aynî'nin (öl. 855/1451) *Şerhu Suneni Ebî Dâvûd*'udur.

### **b. Nesâî'nin (öl. 303/915) Sünen'i**

Ebû Abdîrrahmân Ahmed b. Şuayb en-Nesâî, 214 yılında Horasan yakınlarındaki Nesâ'da dünyaya gelmiştir. İlk tahsilini memleketinde yaptıktan sonra Belh, Irak, Şam ve Mısır'ı gezmiş oralarındaki hocalardan hadis tahsil etmiştir.

<sup>66</sup> Çakan, İsmail Lütfi, *A.g.e.*, s.125.

<sup>67</sup> Kuzudişli, Bekir, *Hadis Tarihi*, s.210.

<sup>68</sup> Çakan, İsmail Lütfi, *Anahatlarıyla Hadis*, s.125.

<sup>69</sup> Kuzudişli, Bekir, *Hadis Tarihi*, s.212.

<sup>70</sup> Kuzudişli, Bekir, *A.g.e.*, s.213.

### c. İbn Mâce'nin (öl. 273/886) Sünen'i

Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd b. Abdillâh İbn Mâce el-Kazvîni 209'da Kazvin'de doğmuştur. İbn Mâce de devrinin ulemâsı gibi, zamanın ilim merkezlerine uzun süren seyahatler yapmış birçok eser yazmıştır. En meşhur eseri *Sünen*'dir.<sup>71</sup>

Ancak bu yerlerde bunun aksinin gerçekleştiği görülmektedir.
8. İbn Mâce'nin bazen hadisleri tenkit ettiği, garip kelimeleri izah ettiği veya râvînin durumunu açıkladığı görülür.<sup>76</sup>

İbn Mâce'nin *Sünen*'ine yazılan meşhur şerhler, Suyûtî'nin (öl. 911/1505) *Misbâhu'z-Zücâce alâ Suneni İbn Mâce'si*, Sindî'nin (öl. 1138/1726) *Kifâyetu'l-Hâce fi Şerhi İbn Mâce'si* ve Dehlevî'nin *İncâhu'l-Hâce'sidir*.

Kütüb-i Sütte'de yer alan *Sünen*'ler dışında büyük kabul görmüş ilk sünenler arasında yer alan Saîd b. Mansûr'un *es-Sünen*'i, Hz.

Bunun yanında bu eserlerde muallak ve mürsel rivâyet de yer almaktadır.<sup>85</sup>

Musannef türü eserlerin ilk örneklerinden birisi güvenilir rivâyetleri ihtivâ etmesi sebebiyle Buhârî ve Muslim'in Sahih'leri ile birlikte anılan<sup>86</sup> Mâlik b. Enes'in (öl. 179/795) *el-Muvatta'* adlı eseridir.<sup>87</sup> Musannef türünün diğer meşhur iki eseri ise Abdurrezzâk b. Hemmân'ın (öl. 211/827) *el-Musannefi* ile Ebûbekir İbn Ebî Şeybe'nin (öl. 235/849) *el-Musennefi*dir.

#### a. İmâm Mâlik'in (öl. 179/795) ve el-Muvatta'ı

İsimleri farklı olsa da başta İmâm Mâlik'in telif etmiş olduğu *el-Muvatta'* ile diğer Muvatta'lar musannef türü eserlerdir. Uygulamaya yönelik ve çok kullanılan rivâyetlerden oluşması sebebiyle bu isimle anılmış olmaları muhtemel görülmektedir.<sup>88</sup> Çünkü muvatta' “gözden geçirilip ayıklanan, kolayca anlaşılabilir, üzerinde fikir birliği edilen kitap” anlamına gelmektedir.<sup>89</sup>

Günümüze ulaşan en önemli hadis eserlerinden birisi olan İmâm Mâlik'in *el-Muvatta'*ıdır. Mâlikî mezhebinin imamı olan Mâlik b. Enes (öl. 179/795), hadis ilminde mü'minlerin emiri (emirü'l-mu'minin fi'l-hadis) olarak kabul edilir. İmâm Mâlik'in bu eserinin önceleri 10.000 (veya 4000) hadis ihtivâ ettiği, her yıl yeniden ele alıp ihtisâr ederek bugünkü haline getirdiği ve bu çalışmasının kırk yıl sürdüğü belirtilmektedir.

Yaşar, “el-Muvatta'” mad., *DİA*, XXXI/416.

müdahalesi sebebiyle meydana gelmiştir.<sup>90</sup>

Muvatta' hadisleri genellikle "haddesenî Yahyâ an Mâlik an..." şeklinde başlamaktadır. Yahyâ, Muvatta'nın en meşhur râvîsi olan Yahyâ b. Yahyâ'dır. "Haddesenî" diyen de Yahyâ'nın oğlu Ubeydullah'tır (öl. 278(891). *el-Muvatta*'nın 16 nüshası ve râvîsi bilinmektedir.<sup>91</sup> Mutlak olarak Muvatta' denildiği zaman Yahyâ b. Yahyâ'nın rivâyet ettiği nüsha anlaşılacaktır.<sup>92</sup>

Muvatta' bazı âlimlere göre hadis kitabı olmaktan çok fıkıh mecmuasıdır.

Mâlikî âlimleri *el-Muvatta*'ı, Buhârî ve Muslim'in eserlerinden üstün tutmaktadırlar. Bazı âlimler onu *Sahihayn*'la aynı tabakada kabul etmiş, hadis âlimlerinin büyük çoğunluğu ise içerisinde mürsel ve munkatı rivâyetler bulunduğu için *Sahihayn*'dan alt derecede saymışlardır.<sup>99</sup>

## **b. Abdurrezâk'ın (öl. 211/827) el-Musannefi**

*Sunenlere* göre büyük oranda mevkûf ve maktu haberleri ihtivâ etmesiyle öne çıkan musannef türünün günümüze ulaşan önemli örneklerinden birisi Abdurrezâk'ın Musannefi'dir. Eserin tama adı *Musannef fi'l-Hadîs* olup 11 cilt halinde neşredilmiştir. Eserin son cildinde Ma'mer b.

Abdurrezzâk'ın kendi rivâyetiyle zamanımıza ulaşan ve hadisin kitabeti konusunda tarihi değere sahip olan Hemmâm b. Münebbih'in 138 (139, 136) hadis ihtivâ eden Sahîfe'sinden yalnızca otuz ikisini *Musannef*'ine almıştır.<sup>104</sup>

### **c. Ebûbekir İbn Ebî Şeybe'nin (öl. 235/849) el-Musannef'i**

Kütüb-i Sitte'den önce telif edilmiş önemli eserlerden birisi olan İbn Ebî Şeybe'nin *el-Musannef*i kaynaklarda *es-Sünen fi'l-Fıkh*, *es-Süneni'l-Fıkh ve'l-Hadîs* ve *el-Musannef fi'l-Ehâdis ve'l-Âsâr* şeklinde geçmektedir.<sup>105</sup>

Mevzû hadislere ve Meşhûr Hadislere (halk dilinde dolaşan sözler) dair eserlerin birçoğu da hadislerin baş harflerine göre sıralandığı sistemle yazılmıştır. Yani ale'l-ahruf tasnif sistemi kullanılmıştır. Bu şekilde yazılan uydurma hadislerle ilgili eserlerden bazıları şunlardır:

1. İbn Arrâk'ın (963/1556) *Tenzîhu's-Şeria*
2. Ali el-Kârî'nin (öl. 1014/1605) *Mevzûât, el-Esrâru'l-Merfûa* ve el-Masnu' fi Ma'rifeti'l-Hadîsi'l-Mevzu
3. Sehâvî, el-Mekâsidu'l-Hasene
4. el-Aclûnî (öl. 1162)<sup>118</sup> *Keşfu'l-Hafâ* ve *Muzîlu'l-İlbâs Amme's-tehare mine'l-Ahâdisi Alâ Elsineti'n-Nâs*,